
k o m u n i t n í  p r o g r a m  p r o  v e ř e j n ý  p r o s t o r
p o r t f o l i o  2 0 1 2 – 2 0 1 4

p r o s t o r . p l z n e . c z



1

Komunitn í  program Pěstu j  prostor  vzn ik l  v  roce 2012 

v  rámci  pro jektu  Plzeň – Evropské h lavn í  město kul-

tur y  2015. Je  reakcí  na  potřebu posí l i t  par t ic ipac i 

občanů na rozvo j i  města  Plzně a  vzá jemně lépe pro-

pojovat  j i ž  ex istu j íc í  občanské akt iv i t y. D íky  svému 

dvouletému úspěšnému působení  by l  v  roce 2014 

zařazen mezi  v la jkové pro jekt y  Plzně – EHMK 2015.

Úkolem Pěstu j  prostor  je  zvyšovat  obecné povědomí 

a  vzdělanost  v   ob last i  veře jného prostoru , urbanis-

mu,   a rch i tektur y  a  umění , zapojovat  občany pomocí 

otevřené výzvy  a  provádět  v lastn í  inspi rat i vn í  promě-

ny veře jného prostoru .

Mezi  ne júspěšnějš í  pro jekt y  Pěstu j  prostor  patř í 

např . ož ivení  býva lé  Městské p lovárny, proměna 

Zapomenuté zahrady, prav idelné přednáškové 

cyk ly  nebo každoroční  otevřená výzva , do k teré 

občané zas í la j í  stovky  podnětů na z lepšení  ve-

ře jného prostoru . Z  n ich  vybí rá  porota  někol ik 

ne j lepš ích , k teré  z íska j í  odbornou a  f inanční 

podporu . Pěstu j  prostor  spolupracuje  s  renomo-

vanými  odborníky, místn í  samosprávou , s  des í t -

kami  nez iskových organizac í , ak t i vn ích jednot-

l i vců a  neformáln ích in ic iat i v.

2014 
Pěstuj  prostor, z .  s .  a  Plzeň 2015, o. p. s . 

zpracova l  Marek Sivák a  č lenové spolku

prostor.p lzne.cz 
p lzen2015.cz

ISBN 978-80-905671-7-7



32

Za vznikem programu sto j í  archi tekt i  Marek Sivák , 

Petr  Kl íma a  Luc ie  Ste jskalová , garantem programu 

jsou Alexandra Brabcová a  Mi lan Svoboda – býva-

l í  vedoucí  sekce par t ic ipace Plzně 2015. Program 

př i  svém vzniku navázal  na  některé  akt iv i t y  nefor-

máln ího sdružení  Škoda Plzně. Na rozdí l  od této 

in ic iat i vy  s i  vy t yč i l  zásady profes ionáln ího př ístupu 

a  průběžné spolupráce s  městskými  organizacemi .

Program i  jeho součást i  –  ze jména otevřená vý-

zva  – proš ly  během dvou let  postupným vývo jem. 

Završením tohoto vývo je  je  přerod programu Plzně 

2015 na nezáv is lou organizac i . Spolek Pěstu j  pro-

stor, z .   s .  by l  zapsán v  zář í  2014, zce la  samostatně 

– pod patronací  Plzně 2015 – bude fungovat  od 

začátku roku 2015 a  za j ist í  tak  udrž i te lnvost  pro-

gramu.

V z n i k ,  v ý v o j  a  p e r s o n á l n í 
z a j i š t ě n í  p r o g r a m u

V současné době v  rámci  Pěstu j  prostor  půso-

bí  Marek Sivák (předseda spolku) , Petr  Kl íma 

(místopředseda spolku) , Jana Holatová  (č len 

výboru) , Vác lav  Čubr  a  Václav  Cinádr, v  extern í 

spoluprác i  pak Lucie  Valdhansová , Šárka Lo-

rencová , Monika Škublová , Karo l ína  Plášková 

a  zástupci  j i ž  zmíněných extern ích organizac í . 

A lexandra Brabcová a  Mi lan Svoboda zastáva j í 

ro l i  odborných konzul tantů .



54

Pěstu j  prostor  se  sk ládá z   řady  vzá jemně 

provázaných akt iv i t  –  jsou j imi  sběr 

a  vyhodnocování  podnětů občanů, rea l izační 

workshopy, mezinárodní  workcampy, vzdělávac í 

semináře , p lánovací  workshopy, komentované 

vycházky, konference a  besedy.

Program je  st rukturován do 3 h lavn ích část í : 

1/  OTEVŘENÁ VÝZVA 

2/ REALIZAČNÍ  ČÁST 

3/ VZDĚLÁVACÍ  ČÁST

Jednot l i vé  část i  se  doplňuj í  –  workshopy a  work-

campy zhmotňuj í  nápady občanů, semináře odpo-

v ída j í  na  témata vzeš lá  od veře jnost i ,  inspi rat i vn í 

hosté  přednášek podněcuj í  občany k  novým akt iv i -

tám a prác i .

S t r u k t u r a  p r o g r a m u 
a   j e h o  p ř e s a h y

Program Pěstu j  prostor  je  provázán s  da lš ími 

pro jekt y, za  k ter ými  částečně sto j í  ste jný 

autorský  t ým. Jedná se ze jména o  por tá l  Veře jný 

prostor  v  Plzn i , Plzeňský  archi tektonický  manuál , 

2   ročníky  programu Kreat ivn í  demokrat ická 

škola :  Pěstu j  prostor  (spolu  s  CpKP ZČ) , Ze lenou 

mapu Plzně , Vi r tuá ln í  Plzeň. Pěstu j  prostor 

spolupracuje  s  komunitn ími  pro jekt y  Plzně 

2015 jako jsou Anděl  Fest , Open A . i .R . ,  Skr y té 

město, Město jako výstava , Den Mel iny  Mercour i 

(Evropský  den sousedů) , Klub st rážných andělů , 

Ever fund apod.



7

A k t i v i t y  p r o g r a m u

1/  o t e v ř e n á  v ý z v a

O výzvě
Otevřená výzva  je  zaměřená na z lepšo-
vání  veře jného prostoru  Plzně. Zpočátku 
ideová přehl ídka nápadů dnes veře jnost i 
nabíz í  grantové i  negrantové kategor ie . 
Výzva  je  průběžná , jednou za  rok se  nad 
podnět y  se jde porota  s ložená z  exter-
n ích exper tů  i  ze  zástupců městských 
organizac í . Porota  vybí rá  ne j lepš í  pod-
nět y, k teré  z ískáva j í  odbornou a  f inanční 
podporu , č i  se  stáva j í  inspi rac í  pro  rea-
l izace Pěstu j  prostor, komunitn í  pro jekt y 
Plzně 2015 nebo pro městské 
organizace.

Za 2 ročníky  výzvy  se  seš lo  185 podnětů 
občanů.



98

V ÝS L E DK Y  1 .   V Ý Z V Y1 .  V Ý Z VA
2 0 1 2 – 2 0 1 3

83 podnětů od 41 autorů 
71 obecných podnětů 

12 podnětů ve  speciá ln í  výzvě  ‚Schody 

pro  Plzeň“

POROTA 
Petr  Matoušek /  soc io log 

J i ř í  Sulženko 
/  ku l turn í  manažer 

J i ř í  Zábran  /  arch i tekt 

Mar t in  Baxa 
/  pr imátor  města  Plzně 

(v  a l ternac i  s  Vladimírem Líbalem  / 
město Plzeň) 

Hana Hrdl ičková  /  SVSMP 

I rena Langová  /  ÚKRMP 

Alexandra Brabcová 
/  Plzeň 2015

počet návštěvníků: 60

26. 3. 2013 /  Dům hudby

vyh lášení  výs ledků výzvy  probíhá formou 

společné besedy občanů a  porot y. Obča-

né tak maj í  možnost  d iskutovat  o  svých 

představách jak  s  představ i te l i  města , 

tak  s  nezáv is lými  odborníky

porota  v  1 . výzvě  vybra la  11 podnětů , 

z   toho 3 by ly  rea l izovány  v  rámci  Pěstu j 

prostor  (Zapomenutá zahrada , Městská 

p lovárna , Tančí rna) , 2  pře ja ly  extern í 

organizace (Schody do vody, Schody ke 

kapl ičce)  a  2  by ly  inspi rac í  pro  da lš í 

pro jekt y  (Guer i l la  gardening , Hlavn í  ná-

draž í )



1110

V ÝS L E DK Y  2 .  V Ý Z V Y

18. 2. 2014 /  Dům hudby

druhý ročník  výzvy  př ines l  inovac i  ve  for-

mě vyhlášení  2  grantových a  1  negranto-

vé  kategor ie  nazvaných Hledám podporu , 

Uskutečněme to  spolu , Mám nápad

porota  doporuči la  12 podnětů podpoře , 

4  ke zvážení  podpor y  a  6  podnětů pro 

inspi rac i . V  současné době se v  rámci 

Pěstu j  prostor  úspěšně rea l izu je  7  pro-

jektů , u  da lš ích 3 proběhla  př íprava 

a  3  podnět y  zrea l izova lo  město Plzeň

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

2 .  V Ý Z VA 
2 0 1 3 – 2 0 1 4

102 podnětů od 63 autorů 
86 obecných podnětů 

16 podnětů ve  speciá ln í  výzvě  ‚Řeka ve 

městě“

POROTA 
Lukáš Brom  /  arch i tekt 

Markéta Čablová-Sprinzlová /  komuni tn í 
koord inátor 

Edita  Matoušková 
/  soc iá ln í  geograf 

Miloš Vojtěchovský 
/  teoret ik  umění 

I rena Langová /  ÚKRMP 

Lucie  Nižaradzeová 
/  SVSMP 

Christ ian Pot i ron 
/  Plzeň 2015

počet návštěvníků: 80



13

A k t i v i t y  p r o g r a m u

2/  ko m u n i t n í  r e a l i z a c e

O  r e a l i z a č n í 
č á s t i
Komunitn í  rea l izace a  t vůrč í  happeningy 

jsou základním kamenem Pěstu j  prostor. 

Účelem programu není  sb í rat  nápady 

občanů a  t y  poté  p ln i t ,  a le  podporovat 

občany v   ak t i vn ím uskutečňování  svých 

podnětů .

Komunitn í  rea l izace t voř í  s i lnou a l terna-

t i vu  k  běžným komerčním rea l izac ím ze 

dvou důvodů:

-  l idé  se  lépe chova j í  k  místům a věcem, 

k teré  sami  pomáhal i  vy t voř i t

-  veře jného prostoru  je  př í l iš  mnoho 

a   rozpočt y  obcí  nestač í  pokr ý t  rozvo j 

a     údržbu všech míst .



1514

D E N  M E L I N Y 
M E R C O U R I  ( D M M ) 
A  N Á P LAV K A

22. 6. 2013 /  Angl ické nábřeží

rea l izace podnětu Tančí rna , inspi race 

podnětem Trž iště  a  pr vn í  využ i t í  pa leto-

vých lehátek během komunitně-kul turn í -

ho fest i va lu  DMM

příprava  unikátn ího zpř ístupnění  náplav-

ky  pomocí  pěstu j -prostorového lešeňo-

vého schodiště  o  š í řce  6  m, k teré  mělo 

zároveň s louž i t  jako h lediště  pro  kul tur-

n í  program – rea l izac i  zabráni l  př íchod 

povodně

hlavní  koordinátor  DMM: 

S. Rychl íková /  Plzeň 2015

L E H ÁT KOV Ý  W O R KS H O P

18. 5. 2013 /  Centrum architektur y, 
Chodské náměst í

výroba paletových lehátek s  občany Plz-

ně , workshop vzešel  z  podnětu v  progra-

mu Pěstu j  prostor

lehátka s louž i la  k  ož ivení  centra  měs-

ta  během d louhodobých i  krátkodobých 

akcí  (Den Mel iny  Mercour i ,  Ž ivá  u l ice , 

Náplavka k  světu , zemník  U Jež íška , 

Městská p lovárna a  da lš í ) ,  část  lehá-

tek by la  věnována lesní  školce Vět v ička 

v   Plzn i -Bolevc i

počet  návštěvníků :  35 počet návštěvníků: 5000



1716

S LAV N O ST I  J A B L E K 
V  Z A P O M E N U T É  Z A H R A D Ě

6. 10. 2013 /  Lochot ín

sousedské s lavnost i  jab lek v  ovocném 

sadu v  téměř  samém centru  Plzně 

PROGRAM 

-  podzimní  úk l id  zahrady 

-  sk l izeň ovoce 

-  moštování 

-  vaření  pov idel 

-  komentovaná prohl ídka 

-  koncer t  př i  sv íčkách

pořádalo  o. s . Envic  za  podpor y  Pěstuj 
prostor  Plzně 2015 ,  program by l  sou-

část í  vycházky  Dne architektur y

počet  návštěvníků :  150 + 200 

(Den archi tektur y )

Z A P O M E N U TÁ 
Z A H R A D A

8. – 9. 7. 2013 /  Lochot ín

proměna (seč , úk l id  odpadu, prořezávky, 

stavba kompostu)  opuštěného ovocného 

sadu u  Boleveckých kole j í  v  rámci  me-

z inárodního workcampu Pěstu j  prostor 

2013 

sousedský  večer  v  Zapomenuté zahradě 

s  komentovanou prohl ídkou, výstavou 

h istor ických map, zp íváním u ohně 

a  pečením vuř tů

v í tězný  podnět  Pěstu j  prostor  by l  rea l i -

zován ve  spoluprác i  s  autorem podnětu 

– o. s . Env ic

počet  návštěvníků :  70



1918

Z E M N Í K  U  J E Ž Í Š K A

12. – 19. 7. 2013 

f rekventovanou cyk lostezku podél  řeky 

Radbuzy  j iž  10 let  lemuje  namísto  p lá-

novaného parku neupravovaný zemní  va l ; 

ten t voř í  navážka zeminy  a  stavebního 

odpadu ze stavby  mostu Mi lénia

c í lem workcampu by lo  proměnit  toto 

místo  ‚nikoho“  v  centrum kul turn ích akc í 

a  zpř ístupni t  va l  jako vyh l ídku pro kaž-

dodenní  využ i t í

provedené úpravy : 

seč , sadové úpravy, t ravn í  schodiště  a 

rampa, výsadba dýní  (spolupráce:  Env ic , 

o . s . a  k  světu , o . s . )

úprava  místa  zakončena open a i r 

koncer tem

počet  návštěvníků :  80

KO M U N I T N Í  P I K N I K  N A 
T E R A S Á C H  U  Ř E K Y

10. – 16. 7. 2013 
/  terasy  u  Mrakodrapu a  Světovar

úkl id  Světovaru  (10. 7 . ) ,  d í lna  kreat ivn í -

ho náby tku na p iknik  (11. 7 . ,  Světovar ) 

a  p iknik  na terasách (16. 7 . )  s  meziná-

rodními  dobrovoln íky  v  rámci  workcampu 

Pěstu j  prostor  2013

cí lem akce by lo  ož iv i t  dů lež i té , a le  nevy-

už ívané místo  před bankou u  řeky  Rad-

buzy  a  představ i t  p lzeňanům účastn íky 

workcampu prostřednict v ím v lastnoručně 

př ipravených j íde ln ích specia l i t  z  je j ich 

domoviny  (spolupráce:  Johan, o . s . )

počet  návštěvníků :  60



2120

na podzim 2013 začaly  př ípravné práce 

a  pr vn í  jednání  s  p lzeňskými  úřady

v  březnu 2014 se konal  p lánovací 

workshop se zástupci  místn ích nez isko-

vek , úřadů a  archi tektů ;  vzn ik ly  nápady 

na provozování  př í vozu a  baru , vyvěšení 

v la jky  a  p lovárenských žárovek , obnovu 

p lovárenského parku nebo výrobu křesel 

a  houpaček

PROMĚNA CENTRÁLNÍHO PLÁCKU

45 tun štěrku , v la jkový  stožár  a  p lová-

renský  mobi l iář

M Ě ST S K Á  P LO VÁ R N A  OŽ Í VÁ

14. – 27. 7. 2014 /  bývalá  plovárna 
u  řeky Radbuzy

obnova býva lé  p lovárny  a   sér ie  p lováren-

ských akcí  v  rámci  mezinárodního work-

campu Pěstu j  prostor  2014 

počet  návštěvníků :  1200

Městská p lovárna v  Plzn i  u  řeky  Radbuzy 

se  otevře la  v  roce 1910 a  fungovala 

do začátku 60. let

v  březnu 2013 zv í těz i l  podnět  in ic iat i vy 

Maják Plzně na obnovení  p lovárny 

v  programu Pěstu j  prostor



2322

díky  workcampu se podař i lo  vy t voř i t 

zázemí  pro  bar  a  přednášky, zpř ístup-

ni t  zarost lý  park , odstrani t  t ř i  sk ládky, 

s rovnat  centrá ln í  prostor  pomocí  45 tun 

štěrku , vyřezat  ř íčn í  břehy, rozzář i t  p lot 

graf f i t i ,  vy t voř i t  des í tky  lav iček , křesel 

a   sto lů  a   zavěs i t  z   teras  obř í  p lovárenské 

houpačky

PLOT

proměna p lotu  štětcem amer ického 

umělce Ni lse  Westergarda

na fotce ještě  chybí  vyobrazení  matky 

paní  Braunové – závodní  p lavkyně z  p lo-

várny

v  čer venci  2014 př i je lo  do Plzně 10 

zahraničních dobrovoln íků , k  n im se 

př ida l i  místn í  občané;  po dvou t ýdnech 

práce se p lovárna změni la  k  nepoznání , 

na  kul turn í  akce začaly  proudi t  stovky 

návštěvníků

BAR /  GARÁŽ /  ARKÁDY

z  původních arkád p lovárenské restau-

race vznik ly  během socia l ismu garáže ; 

během workcampu se j im znovu vrát i la 

vhodnějš í  funkce v  podobě přednáškové 

místnost i  a  baru



2524

SPOLUPRACOVNÍCI

Václav  Cinádr  /  převozn ík

Nils  Westergard  /  graf i ťák

Petr  Hrouzek a  Pavla  Zár ybnická 

/  CPPT

Renata Lupačová 

/  Inex-SDA

Eva Kraf tová ,  Jan Honomichl ,  Tereza 
Svášková  a  Françoise Beaussant 
/  Plzeň 2015

Carlos  Carmonamedina 

/  Open A . i .R .

ŘEKA

přes zarost lý  břeh neby la  řeka téměř 

v idět ;  prořezání  ná letové ze leně 

a  vysbí rání  odpadků proměni lo  náplavku 

k  nepoznání

POŘADATELÉ 
A KOORDINÁTOŘI

Marek Sivák  a  Jana Holatová 
/  Plzeň 2015

Kateř ina Vídenová  a  Adam Wlazel 
/  MAK!

Lukáš Mácha  a  Adéla  Šmausová 
/  Maják  Plzně

Václav  Čubr  /  Env ic

PLOVÁRENSKÝ PARK 
/  VYHLÍDKA

úkl id  t ř í  sk ládek , vysekání  neprostupné-

ho houšt í  a  objevení  řady  v  zemi  skr y-

t ých h istor ických pr vků , jako je  toto 

romant ické schodiště



2726

dále  pak místn í  dobrovoln íc i  z  Plzně 

a  okol í ,  p lzeňšt í  archi tekt i ,  k l ient i  Cent-

ra  prot idrogové prevence a  terapie , l idé 

bez domova z  b l ízkost i  p lovárny, přáte lé 

pořadate lů  a  da lš í

PLOVÁRENSKÉ AKTIV ITY

výstava  Stř ípky  ze  ž ivota  Městské 

p lovárny, p lovoucí  mola , léta j íc í 

houpačky a  převozník , k ter ý  během 

dvou t ýdnů převez l  403 osob, 14 

psů , 19 kol , 10 kočárků , 3  koloběžky 

a  2  odstrkovad la

ÚČASTNÍCI  WORKAMPU

mezinárodní  dobrovolníc i 
Penelope Bouba, S i l v ie  Hašlová , Hal ina 

Atrashkova , A l i  Tunç Dursun, E l ise  Gu-

yonnet , Ting-Ning Kang, Alex  Moyano 

Núñez , Agata  Równy, Yul i ia  Savruk , Mete 

Ufuk Yiğ i ter

NÁPLAVKA

s i te-speci f ic  houpačky zavěšené z  p lo-

várenské zdi  doplňuj í  poněkud zastara lé 

původní  lav ičky



2928

25. – 26. 7 . 2014

PLOVÁRENSKÁ ODPOLEDNE

divad lo  pro  dět i  ‚Velký  uš i“  

j í zda na drač í  lodi 

h istor ické vycházky 

Lidová muzika z  Chrástu  /  fo lk 

J i ř í  Křenek  /  akordeon 

Tabasker  /  k lezmer, gypsy

plovárenské workshopy 
Carlosovy  (baby)  tacos 

p lacky  s  Fe l ixem 

námořnické uz ly 

or igami , bubl i fuk  a  malování  na  obl iče j 

s  workcamper y

průběžné akt iv i ty 
převozník , lod ičky, ž i vá  hudba, d ivad lo, 

lehátka , houpačky, výstava  o  p lovárně , 

oheň, dr inky, j íd lo , hr y  pro  dět i  i  dospělé

KULTURNÍ  AKCE

doprovodné kul turn í  akce během 

workcampu Městská p lovárna OŽÍVÁ:

15. 7 . 2014 

SPOLEČNÝ ÚKLID

sbí raní  odpadků zakončené sousedským 

večerem s  hudbou a  vuř t y  u  ohně

počet  návštěvníků :  30

18. 7 . 2014

KONCERT NA PLOVÁRNĚ

Jazoo  /  zoo logický  jazz 

Helemese  /  wor ld  music 

U-Prag  /  breakbeat

počet  návštěvníků :  300

počet  návštěvníků :  600



3130

F O O D I N G  P L Z E Ň  2 0 1 5

7. 7. –  14. 9. 2014

díky  programu Open A . i .R . mohl  na 

p lovárně dva  měsíce hostovat  mexický 

umělec Carlos  Carmonamedina

téměř  každou neděl i  na  p lovárnu př iná-

šel  temat iku j íd la  jako prostředku k  po-

s í len í  vztahu k  místu  i  vztahů mezi  l idmi

NEDĚLNÍ  WORKSHOPY

Taco weekend 

Sunday soups  

Poul ičn í  sa lát   

Foto  food  

Večeře pro  dva  

Pizza  n ight ! 

Food parade

S ET K Á N Í  S  PA M Ě T N Í K Y

27. 8. 2014 /  bývalá  plovárna u  řeky 
Radbuzy

v  průběhu čtrnáct idenního workcampu 

na p lovárnu zav í ta ly  des í tky  pamětníků 

včetně potomků býva lého p lavč íka  nebo 

maj i te le  p lovárenské restaurace

pamětníc i  se  poděl i l i  o  řadu cenných 

informací , h istor ických fotograf i í  a  do-

kumentů

na konci  srpna se konala  beseda s  pa-

mětníky  a  nahrávání  je j ich  vzpomínek ve 

spoluprác i  s  pro jektem Skr y té  město

počet  návštěvníků :  180



3332

Podpořené pro jekt y

A L M A R A  P Ř E K VA P E N Í

speciá ln í  A lmara vy t vořená ze 

starého t rezoru putu je  po v íce  i  méně 

f rekventovaných místech v  Plzn i , aby 

podpoř i la  akt ivn í  t rávení  času ve 

veře jném prostoru

po z ískání  kódu se ta jemná a lmara 

otevře  a  návštěvník  s i  může zapůjč i t  je j í 

vybavení  – knihy, deky, hr y, spor tovní 

a  psací  potřeby  nebo pomůcky na 

kres lení

Almara se  za  pr vn í  sezónu setkala  s  ve l -

kou odezvou , a  i  když  j i  krátce po ote-

vření  někdo ‚vybra l“, Plzeňané se sami 

s lož i l i  na  novou výbavu

rea l i zá tor :  Envic, o. s .

Po d p o ř e n é 
p r o j e k t y

Projekt y  z  otevřené výzvy  Pěstu j  prostor 

rea l izované externě za  naš í  podpor y.

Z E L E N Á  Z A STÁV K A

proměna nástupiště  a  prostoru  kolem 

nádražní  budovy  Plzeň – zastávka 

zpř í jemní  čekání  ne jen cestu j íc ím, a le 

i  ko lemjdoucím a  maminkám s  dětmi , 

k teré  tudy  denně prochází  cestou na 

dětské hř iště

úpravy  estet icky  zkva l i tn í  prostor  pro-

střednict v ím or ig iná lně řešených květ i -

nových t ruhl íků , lav iček , sto janů na kola , 

odpadkových košů atp.

rea l i zá tor :  Plzeň zastávka



3534

Podpořené pro jekt y

M A PA  N E O F I C I Á L N Í C H 
C Y K LOT R A S

interakt ivn í  webová mapa na podporu 

městské cyk l ist iky  ukazuje  nejen zna-

čené cyk lotrasy, cyk lostezky  a  chodníky, 

a le  ze jména a l ternat ivn í  t rasy  používané 

cyk l ist y  př i  pohybu centrem i  okra j i  měs-

ta  v  místech , kde of ic iá ln í  t rasy  chybí

mapa spravovaná komunitou p lzeňských 

cyk l istů  umožňuje  sdí let  poznatky  kudy 

se  bezpečně pohybovat  v  městském pro-

vozu , nebo v  k ter ých místech t rasy  chybí 

ne jv íce

rea l i zá toř i :  Š. Korunková ,  P. Cvrček , 

A . Hejna  a  da lš í

Podpořené pro jekt y

K Ř Í Ž K Y  A  V ET Ř E LC I

ve  městě je  mnoho zapomenut ých h is-

tor ických a  uměleckých objektů , k teré 

sto j í  za  to  objevovat  a  pečovat  o  ně

Kř ížky  a  vetře lc i  dokumentuj í  drobné 

památky  a  umělecké objekt y  na území 

Plzně , provádí  rešerše a  pomocí  soutěž í , 

přednášek i  anket  ukazuj í  místn ím oby-

vate lům a návštěvníkům Plzně , že  s i  tato 

d í la  zas louž í  pozornost

rea l i zá toř i :  A . Hejna ,  P. Cvrček , 
M. Mi l ichovský  a  da lš í



3736

Podpořené pro jekt y

R OZ K V ET LÁ  P L Z E Ň 
A  S LAV N O ST I  J A B L E K  2 0 1 4

co spoju je  komunitu  v íce  než téma za-

hradničení  a  společných s lavnost i?

Rozkvet lá  Plzeň má ambice ukázat  na 

kva l i t y  i  problémy veře jného prostoru 

skrz  drobná pozi t i vn í  překvapení  – těmi 

budou na jaře  2015 t is íce  květů  narc isek 

v   t ravnat ých p lochách veře jného prostoru 

města  Plzně ;  c ibulky  sáz í  na  podzim po 

městě sami  obyvate lé  Plzně

rea l i zá tor :  Envic, o. s .

Podpořené pro jekt y

KU LT I VA C E  P R A M E N Ů  N A 
R O U D N É

úprava okol í  roudenských pramenů se 

snaž í  využ í t  s i lný  potenciá l  místa  a  pos í -

l i t  jeho genia  loc i

pro jekt  zahrnuje  zpracování  h istor ie 

lokal i t y  pramenů, deskr ipc i  a  analýzu 

předchozích snah o  kul t i vac i  prostoru , 

komunitn í  p lánování  temat izu j íc í  bu-

doucí  podobu místa  a  je j í  udrž i te lnost , 

vyč ištění  lokal i t y  od odpadků a  nežá-

doucí  ze leně se zapojením dobrovoln íků 

a  zpracování  archi tektonického pro jektu 

úprav

rea l i zá toř i :  J.  Čížek ,  M. Kadaníková , 

S. Čech  a  da lš í



3938

R e a l i z a c e 
m ě s t s k ý c h 
o r g a n i z a c í
Út var  koncepce a  rozvo je  a  Správa  ve-

ře jného statku rea l izu j í  některé  podnět y 

Pěstu j  prostor  č i  je  zohledňuj í  v  kon-

cepčních dokumentech.

Př ík ladem jsou Schody do vody (u  Cukro-

varské) , Schody na náplavku , studie  Plo-

várenský  park , Chyběj íc í  schod do vody 

(Bolevák) , oprava  lav iček v  Papí renském 

parku apod. 

Dalš ími  podnět y  se  ve  svých pro jektech 

inspi rova ly  městské obvody.

Podpořené pro jekt y

S K A U T S K É  Ú D O L Í

projekt  chce vdechnout  ž ivot  Českému 

údol í  a  propoj i t  místn í  skautskou komu-

ni tu  s  obyvate l i  př i leh lých městských 

část í

rodiny  s  dětmi  z ískáva j í  možnost  s i  skr-

ze jednoduchou př í rodní  hru  budovat 

vztah k  př í rodě ve  městě :  hra  nabíz í 

dobrodružnou h ledačku, př í rodní  hř íčky 

i  h lubš í  poznání  charakteru  místa  skrze 

př í rodní  za j ímavost i  na  pět i  in formačních 

tabul ích  (Voda, Plzeňské řeky, Stromy, 

Zv í řata  v  městských les ích , Skaut i )

rea l i zá tor :  Junák, středisko Střela  Plzeň



41

O  v z d ě l áv a c í 
č á s t i

Přednášky, komentované vycházky, p lá-

novací  workshopy, konference a  besedy 

rozv í je j í  témata , k terá  do Pěstu j  prostor 

př ináš í  sami  občané. Nabíz í  temat ický 

záběr  od komunitn ích zahrad přes  řeky 

a  bulvár y  až  po moderní  archi tekturu .

Přednášej íc ími  nebo průvodci  jsou 

archi tekt i ,  památkář i ,  po l i t ic i ,  úředníc i , 

nadace , umělc i , komunitn í  koordinátoř i , 

pamětníc i ,  soc io logové a  da lš í .

Za  dva  roky  programu by lo  uskutečněno 

přes  50  vzdělávac ích a  rea l izačních akc í 

s  v íce  než 3000  účastn íky  (počí tány  jen 

akce př ímo pořádané Pěstu j  prostor ) .

A k t i v i t y  p r o g r a m u

3/  v z d ě l áv á n í  a  i n s p i r a c e



4342

P E C H A  KU C H A  SV ĚTOVA R

30. 9. 2012 /  Světovar

PechaKucha Night  na mot ivy  urbanist ic-

ké soutěže Plzeň – vn i t řn í  město ;  pořá-

dal i  o . s . k  světu  a  Škoda Plzně

ÚKRMP 

Dvořák , Gogolák , Grasse 

Polák , L iška , Pav lov 

Svoboda, Kl íma, S ivák 

ate l iér  FNA , ate l iér  DUK 

Zábran , Janout , Stre jc 

E l ichová , E l ich 

MS archi tekt i 

ABM archi tekt i 

MOBA studio 

Zábovská , Lény i , Lucký 

Roman Koucký 

Škarda , Poláček , Špoula 

CASUA

D E N  A R C H I T E K T U RY  2 0 1 2

30. 9. 2012 /  Plzeň

vycházka podél  Radbuzy :  depo Cukrovar-

ská , Plzeňská papírna , Papí renský  park , 

„ „H i t lerův“ most , Chabal lova  f i l t race , vo-

dojem, Světovar

Pavel  Doma nic  ký  /  NPÚ 

Petr  Bukovský  /  OPP MMP 

Karel  Zoch  /  OPP MMP 

M. Svoboda  /  Plzeň 2015 

Marek Sivák  /  Škoda Plzně

DOPROVODNÝ PROGRAM

– přednáška o  p lzeňských 

mostech a  řekách

– stavba kul ičkodrah s  dětmi

– výstava  archi tektonických 

pro jektů  FA ČVUT pro Plzeň

počet  návštěvníků :  250 počet  návštěvníků :  180



4544

V E Ř EJ N Ý  P R O STO R

14. 2. 2013 /  Dům hudby

místa  nejsou sama o sobě dobrá  č i  špat-

ná – z  př ípravy  pro jektu  Myslet  město :

Lucie  Stejskalová  /  VŠUP Praha

(náhradní  seminář  z  důvodu onemocnění 

hostů  Val la  a  Sadovského)

počet  návštěvníků :  20

P Ě ST UJ  P R O STO R

24. 10. 2012 /  Dům hudby

seminář  o  veře jném prostoru  k  zahájení 

programu Pěstu j  prostor :

Marek Sivák  /  Plzeň 2015

počet  návštěvníků :  25

O B Č A N S K É  I N I C I AT I V Y

4. 12. 2012 /  Dům hudby

př i jďte  se  inspi rovat , jak  z lepš i t  prostor 

ko lem nás :

Auto*mat 
Letná sobě 

Městské zásahy Jablonec 
Živé město

počet  návštěvníků :  40



4746

N OV É  R O L E  A R C H I T E K TA

28. 2. 2013 /  Dům hudby

‚Naiv i ta  je  naša h lavná zbraň. Je  to  zá-

k ladná čr ta  našej  práce . Nádej  musí  byť 

s i lne jš ia  ako skúsenosť . “

Matúš Val lo 
Ol iver  Sadovský 

Val lo  Sadovsky architec ts 
projekt  Městské zásahy

jak  vdechnout  nový  ž ivot  zanedbanému 

autobusovému nádraž í  pod betonovým 

mostem pomocí  někol ika  kýblů  ze lené 

bar vy ;  co  vše se  dá dělat  s  dřevěnými 

pav i lony  na kolečkách

počet  návštěvníků :  50

V ÝSTAVA  N Á B Ř E Ž Í 
A  N Á P LAV K A

22. 6. 2013 /  Angl ické nábřeží

výstava  dvanáct i  panelů  na téma ož ivo-

vání  řek  a  nábřež í  př i  př í lež i tost i  Dne 

Mel iny  Mercour i  2013 u  Radbuzy

výstavní  okruhy :  Histor ie  p lzeňských řek , 

Inspi race ze  zahranič í ,  Povodně

autoř i : 

Václav  Cí lek 
Jan Hajšman 
Mar t in  Mareš 
Marek Sivák

výstava  původně měla  bý t  zavěšena na 

nábřežní  zd i  nad náplavkou, po př íchodu 

povodně náhradní  insta lace



4948

C E N T R U M  A R C H I T E K T U RY

14. 5.  –  8. 6. 2013

cyklus  přednášek v  rámci  fest i va lu  Kon-

te jner y  k  světu , konte jner  Chodské nám.

počet  návštěvníků :  250

14. 5. 2013
GENERACE 70S

sér ie  prezentac í  p lzeňských archi tektů :

Jaromír  Veselák 
Bohuslav  Strejc 

J i ř í  Zábran a  Tereza Nová 
M. Slámová a  M. Kondr 

Petr  Šneberg 
Jan Pavel  Vlček

18. 5. 2013
PĚSTUJ  HUDBU

Ivan Palacký 
DJ  Vego

20. 5. 2013
ZAPÁLENÍ  2002–2012

zahájení  výstavy  děj in  Plzně posledních 

10 let  pod le  Zapálených  ve  formě dvou 

para le ln ích pro jekc í

+

URBANISMUS PLZNĚ V  UPLYNULÉM 
STOLETÍ

přednáška Petra  Domanického , 

ed i tora  ‚Průvodce archi tekturou města 

od počátku 19. sto let í  do současnost i “



5150

27. 5. 2013
4AM /  FÓRUM PRO ARCHITEKTURU 
A  MÉDIA

prezentace pro jektů  brněnské p lat formy 

pro nové př ístupy  k  městskému prostoru , 

archi tektuře  a  novým médi ím

28. 5. 2013
MYSLET MĚSTO

diskusní  večer  s  Cyri lem Říhou  a  Luci í 
Stejskalovou  věnovaný urbánním 

strategi ím

21. 5. 2013
I  [LOVE]  MODULE

přednáška o  modulárn í  archi tektuře

23. 5. 2013
IUCH, ARCHITEKTONICKÁ DÍLNA

přednáška Idy  Čapounové  a  Jakuba 
Chuchl íka ,  spoludrž i te lů  jedné z  cen 

Grand Pr ix  archi tektů  2013



5352

8. 6. 2013
VISUAL MANUAL SPECIAL  PLZEŇ

prezentace práce studentů a  čerst vých 

absolventů archi tektur y  z  Plzně a  těch , 

kdo se Plzn i  ve  svých návrz ích věnoval i :

J i ř í  Pokorný 
Aleš  Kouřim a  Pavel  Faj f r 
Tereza Nová 
Tereza Var vařovská 
Jar in  Krouz 
Jan Krejč í 
Jaromír  Čížek

af terpar t y  Anděl  Music  Bar

30. 5. 2013
ÁTRIÁK

přednáška p lzeňských archi tektů  J i ř í -
ho Zábrana  a  Terezy Nové  o  tom, jak  je 

možné stavět  v  s íde ln í  kaš i

1. 6. 2013
ARCHITEKT DOMŮ TATÍNEK

odpolední  archi tektonický  workshop 

s  dětmi  a  pro  dět i  pod vedením Aleše 
Hamhaltera  a  Kristýny Staré

7. 6. 2013
RUMUNSKÁ MONUMENTALITA

zpráva  Klár y  Mergerové  a  Marka 
Př ikr yla  o rumunské archi tektuře 

a     k ra j ině



5554

3. 9. 2013
PRAHA

řeka jako osa městského ž ivota

Vladimír  F ia lka  /  URM 

Petr  Janda  /  Bra inwork 

M. Volf ,  A . Jašková  a  O. L ipenský 
/  arch i tekt i 

Petr  Pištěk  /  ARCHIP

10. 9. 2013
LITOMYŠL

společná cesta  města  a  jeho obyvate l 

k  ož ivení  řeky  Loučná

Mar t in  Rusina a  Mar t in  Frei  /  v í tězové 

arch i tekton ické soutěže v  L i tomyš l i 

K. Kupi l íková a  Petra  Hrubošová 

/  nadace Proměny

Ř E K A  V E  M Ě ST Ě

27. 8. –  27. 9. 2013

cyklus  přednášek o  proměnách nábřež í 

a  okol í  řek , dá le  koncer tů  a  j iných akc í , 

k teré  se  odehrá ly  na  zemníku U Jež íška 

u  řeky  Radbuzy ;  ten by l  v  čer venci  2013 

komunitně upraven v  rámci  mezinárodní-

ho workcampu Pěstu j  prostor

počet  návštěvníků :  330

27. 8. 2013
SUŠICE

proměna ostrova  Santos

Pavel  Šimek  /  arch i tekt 

Lenka Jandová  /  město Suš ice 

Karla  Kupi l íková  a  Jolana Říhová 
/  nadace Proměny



5756

17. 9. 2013
PLZEŇ

současnost  a  budoucnost  p lzeňských řek

Pavl ína Valentová  /  ÚKRMP 

Daniel  Němeček  /  AS Pro jekt 

Václav  Ulč  /  AVE arch i tekt 

Jakub Mareš  /  k  světu .

19. 9. 2013
CYKLOKONCERT

af terpar t y  po Velké p lzeňské podzimní 

cyk lo j ízdě

hra je :  Annešanté

pořádala  Plzeň na kole  ve  spoluprác i 

s  Pěstuj  prostor

13. 9. 2013
KONCERT PRO DOBROVOLNÍKY

hudební  odpoledne pro š i rokou veře jnost 

a  Strážné anděly  Evropského h lavn ího 

města  kul tur y  Plzeň 2015 na místě , k te-

ré  by lo  během léta  dobrovoln icky  zpř í -

stupněno a  upraveno

hra j í : 

Cheers! 
Lakuna



5958

D E N  A R C H I T E K T U RY  2 0 1 3

5. – 7. 10. 2013

t ř ídenní  p lzeňská část  fest i va lu 

s  vycházkou z  Roudné na Lochot ín 

po stopách Hanuše Zápala , pro jekc í 

f i lmu L idský  rozměr  a  řadou 

doprovodných akcí

průvodci : 

Jan Anderle  /  h istor ik 

Vladimíra  Nová  a  Pavel  Denk  /  sdružení 

Roudná 

p. Suchan  /  Špi rkův  sta tek 

Pavel  Motejz ík  a  Lukáš Mácha  /  Maják 

Plzně 

Josef  Kabát  /  Spolek za  starou Plzeň 

Václav  Čubr  /  Env ic 

Petr  Domanický  /  ZČG

24. 9. 2013
KADAŇ

rozmanité  formy nábřež í  Maxipsa F íka

J i ř í  Kulhánek  /  starosta  Kadaně 

Michal  F išer  /  Tř iarch i tekt i 

Petr  Lešek  /  Pro jekt i l  a rch i tekt i  

Petr  Uhl ík  /  Uhl ík  arch i tekt i

27. 9. 2013
SAUNA JAKO VÁŠEŇ

přednáška a  saunování

Vít  Šimek  a  Štěpán Řehoř  /  a te l iér  H3T 

a saunovací  happening

počet  návštěvníků (vycházka) :  200



6160

OT TA  I .

19. 11. 2013 /  Pap–rna

otevřený  th ink tank archi tektů  na téma 

‚ Akt iv ismus a  par t ic ipace 

v  archi tektuře“ :

Petr  Lešek  /  ČKA 

Lucie  Stejskalová  /  IPR Praha 

Vít  Masare  /  Auto*Mat 

Ondřej  Teplý  /  Of fc i t y 

Jakub Mareš  /  k  světu . 

Jakub Chuchl ík  /  PLAC 

R. Sedlák  /  nadace Par tnerstv í 

P. Klápště  /  Nature  Systems 

Jolana Říhová  /  nadace Proměny 

Vojtěch Černý  /  Agora CE 

Lukáš Vacek  /  PragueWatch 

Mar t in  Krsek  /  Úst í -Auss ig 

Mar t in  Marek  /  Plzeňané 

M. Zborník  /  P ísecký  svět 

Mirek Vodák  /  CBA 

Jakub Potůček  /  Za krásnou Olomouc 

Matěj  Hol lan  /  Brnění 

. . .  a  Plzeň 2015

F Ó R U M  P R O  K R E AT I V N Í 
P L Z E Ň

30. – 31. 10. 2013 
/  Měšťanská beseda

dopolední  b lok ‚Veře jný  prostor  a  vzdě-

lávání“ Fóra  popsal  stáva j íc í  urbanist ic-

ko-archi tektonickou s i tuac i  v  Plzn i  a  naš i 

reakci  ve  formě spuštění  programu Pěs-

tu j  prostor  a  da lš ích ‚veře jnoprostoro-

vých“ pro jektů ;  na  konferenci  druhý  den 

navázal  ste jnojmenný veře jný  ku lat ý  stů l

prezentu j íc í : 

A . Brabcová, M. Svoboda, M. Sivák, 
A . Košťáková, A . Herrmann, J.  Říhová, 

K. Kubišová, D. Mer ta, P. Kl íma, 
R. Kor yčánek

dramaturgie : 

Alexandra Brabcová  a  tým sekce Veřejný 
prostor  a  vzdělávání  (Pěstuj  prostor)

počet  návštěvníků :  300



6362

V I R T U Á L N Í  P L Z E Ň

19. 11. – 8. 12. 2013

spolupráce na výstavě nerealizovaných 

studentských projektů kurátorky Kariny 

Kubišové

návštěvnost vč. akcí: 550

26. 11. 2013
ZTRACENÉ ŘEKY

cyklus Řeka ve městě – kanadský 

dokumentární film

odvážní průzkumníci se snaží přijít na kloub 

záhadě, kam se poděly potoky a říčky světových 

metropolí

28. 11. 2013
ARCHITEKTURA A  VEŘEJNÝ PROSTOR

přednáška teoretika architektury 

Petra Kratochvíla

U M Ě N Í  V E  V E Ř EJ N É M 
P R O STO R U

3. 12. 2013 /  ZČG ‚13“

seminář  o  smyslu  umění  ve  veře jném 

prostoru  pořádaný jako reakce na pod-

nět y  občanů z  Pěstu j  prostor

panel isté : 

Ludvík  Hlaváček  /  kurátor  semináře 

(s  Alexandrou Brabcovou ) 

David Kašpar 
M. Koleček  a  Z. Kolečková 
Frant išek Kowolowski 
J i ř í  Sulženko 
Vladimír  Turner 
Denisa Václavová 
Mi loš  Vojtěchovský 

pořadate lé :  Plzeň 2015  (Brabcová , 

Kubišová , Hola tová) , GMP  a  ZČG

počet  návštěvníků :  70



6564

OT TA  I I .

1. 4. 2014 /  Dům hudby

konference na téma ‚Vzdělávání  aneb 

Archi tektura  součást í  zák ladního 

vzdělání“ :

ARCHIP, Archi tekt i  ve  škole , Asociace 

vý t varných pedagogů, CCEA , ČKA , CpKP 

ZČ, Dům umění  ČB, EDUin , FA ČVUT, 

Galer ie  D9 ČB, Klášter  Bechyně, Kruh , 

Manua, Masar ykova ZŠ Plzeň , Min . pro 

místn í  rozvo j , Min . ž i votn ího prostředí , 

Min i -Plzeň , Moje  město, Nadace Promě-

ny, Národní  inst i tut  pro  da lš í  vzdělávání , 

Národní  ústav  pro  vzdělávání , PF MU, PF 

UK, Plzeň 2015, Ústav  územního rozvo je , 

Zámek Bečov  n . Teplou , ZŠ waldor fská 

Praha-J inonice , ZUŠ Pardubice-Polabiny

P LOVÁ R N A  U  R A D B U Z Y

10. 3. 2014 /  OŽP MMP

plánovací  workshop ‚Úpravy  místa  býva lé 

p lzeňské Plovárny  u  Radbuzy“ – př íprava 

na letn í  workcamp Pěstu j  prostor 

Plzně 2015

společného p lánování  se  zúčastn i l i 

zástupci  organizac í :  CpKP ZČ, CPPT, 
Envic, KC Škoda Plzeň, Maják Plzně, 

MAK!, SVSMP, ÚKRMP, dále  pak 

nezáv is l í  archi tekt i  a  autoř i  podnětů 

Pěstu j  prostor

počet  akt ivn ích účastn íků :  25



6766

Přednášky

2014
blok 2

Plzeň 2015, o.p.s., CPPT a Dům hudby Vás zvou na

28/08
Městská plovárnaDoudlevecká 71, Plzeň

18.30
Může nová vyhlídka, zákoutí
s lavičkou nebo létající altán
významně proměnit naše okolí?Co vše obnáší zrealizovat drobné

úpravy ve veřejném prostoru?

D R O B N Á
A R C H I T E K T U R AV E  V E Ř E J N É MP R O S T O R U

Městská plovárnaDoudlevecká 71, Plzeň

18/0918.30
Ovlivňuje kvalitu města, zda v něm
jezdíme autem, MHD nebo
chodíme pěšky?

Jakou má Plzeň dopravní vizi
a jak řeší problematiku dopravy
Praha nebo Hradec Králové?

P O  M Ě S T Ě  N A  K O L E ,P Ě Š K Y ,  T R A M V A J Í ,A U T E M

Dům hudbyHusova 30, Plzeň

16/1018.30
Jakou roli hraje náměstí v soudobém

městě: slouží stejnému účelu jako
v minulosti nebo nalezlo novou funkci?

Co nám současná architektura říká

o naší historii a jakých podob nabývá

právě v případě náměstí?

N Á M Ě S T Í  J A K OV E Ř E J N Ý
P R O S T O R

Nalezneme dnes v českých městech

veřejné zahrady a zelené vnitrobloky:

chráněné oázy klidu?
Jaké historické zahrady měla a má
Plzeň a jak může rozvíjet jejich
potenciál? 

Dům hudbyHusova 30, Plzeň

13/1118.30
Z A H R A D A  J A K OV E Ř E J N Ý

P R O S T O R

Jaký je význam uměleckého objektu

ve veřejném prostoru: je živou
výpovědí o současné kultuře
nebo zbytnou ozdobou?Má být umisťování umění systémově

podporováno a kdo o něm má rozhodovat? 

Dům hudbyHusova 30, Plzeň

11/1218.30
U M Ě L E C K Ý  O B J E K TV E  V E Ř E J N É MP R O S T O R U

KO M U N I T N Í  Z A H R A DY

17. 4. 2014 /  Dům hudby

jak  s i  sp ln i t  sen o  pěstování  čerst vé 

ze leniny  ve  městě?

Lucie  Lankašová  /  KoKoZa 

Ondřej  Fous  /  zámecké zahradnic tv í 

Ctěn ice 

Alena Lehmannová  /  Env ic

počet  návštěvníků :  25

V E Ř E J N Ý  P R O STO R 
V  EV R O P Ě

22. 5. 2014 /  Dům hudby

jaký  je  význam a st rategie  veře jného 

prostoru  v  Evropě a  USA?

Petr  Kratochví l  /  teoret ik  arch i tektur y 

a  veře jného prostoru 

Marek Př ikr yl  /  Prokš Př ikr y l  a rch i tekt i 

Fi l ip  T i t t l  /  UNIT arch i tekt i

počet  návštěvníků :  40

PA M ĚT I  N Á B Ř E Ž Í

31. 5. 2014 /  Radbuza

vycházka s  odborníky  a  pamětníky  před-

stav i la  h istor i i  vepsanou do archi tektur y 

ne jvýraznějš ího p lzeňského nábřež í

průvodci : 

Petr  Kl íma  /  Plzeň 2015 

Alena Kř ížková  /  NPÚ 

Karel  Kuttan  /  Sokol 

Marek Sivák  /  Plzeň 2015 

Jan Soukup  /  arch i tekt 

Lucie  Valdhansová  /  4AM 

Petr  Vaněk  /  Plzeň na ko le

akce se konala  v  rámci  Evropského 

dne sousedů

počet  návštěvníků :  45



6968

D R O B N Á  A R C H I T E K T U R A 
V E  V E Ř EJ N É M  P R O STO R U

28. 8. 2014 /  Plovárna

co obnáší  rea l izovat  drobné úpravy 

našeho okol í?

Pavel  Janšta  /  město Vodňany 

Karol ína Kopecká  /  Nezevl i  jen tak 

Ondřej  Teplý  a  Šárka Zahálková 

/  Of fc i t y

Ž I VOT  V  C E N T R U  M Ě STA

5. 6. 2014 /  Dům hudby

co by  mělo  občanům nabídnout  město 

21. sto let í?

Lenka Fi l ipczak  /  město Regensburg 

Marek Kundrata  /  IPR Praha 

I rena Vostracká  /  ÚKRMP

počet  návštěvníků :  30

A R C H I T E K TO N I CK É 
S O U T Ě Ž E  U  R A D B U Z Y

18. 7. 2014 /  Plovárna

Tomáš Pi lař  a  MMM architekt i 
/  nová budova ZČG 

L8 architekt i  /  dům na Angl ickém 

nábřež í

hudba:  Calvera

počet  návštěvníků :  45

počet  návštěvníků :  35



7170

P O  M Ě ST Ě  N A  KO L E ,  
P Ě Š K Y,  T R A M VA J Í ,  A U T E M

18. 9. 2014 /  Plovárna

ov l i vňuje  kva l i tu  města , zda v  něm jezdí-

me autem, MHD, nebo chodíme pěšky?

Tomáš Cach  /  IPR Praha 

Karel  Šimonek  /  Hradec Krá lové 

Petr  Raška  /  ÚKRMP

v  d iskus i  s : 

Petr  Vaněk  /  Plzeň na ko le 

J i ř í  Kouhout  /  PMDP

Př ipravu jeme:

N Á M Ě ST Í  J A KO  V E Ř EJ N Ý 
P R O STO R

ro le  náměst í  v  soudobém městě

Jan Šépka  /  Šépka arch i tekt i 

Ondřej  Cís ler  /  AOC 

Petr  Gibas  /  Akademie věd ČR

Z A H R A D A  J A KO  V E Ř EJ N Ý 
P R O STO R

zelené vn i t robloky  a  veře jné zahrady 

současnost i

Mar t ina Forejtová  /  a te l iér  a05 

Lucie  Tlustá  /  NPÚ ÚOP v  Plzn i 

Hana Hrdl ičková  /  SVSMP

U M Ě L E CK Ý  O B J E K T 
V E  V E Ř EJ N É M  P R O STO R U

význam uměleckého objektu  a  podpora 

veře jného umění

Rost is lav  Kor yčánek  /  MG v  Brně 

D. Václavová  /  4+4 dny v  pohybu 

Tomáš Moravec  /  in termédia
počet  návštěvníků :  40



7372

D E N  A R C H I T E K T U RY  2 0 1 4

5. 10. 2014 /  Plzeň

MY A  DOMY:
současná plzeňská architektura 

očima tvůrců i  uživatelů

11 objektů 

31 komentovaných prohl ídek  

13 archi tektů  z   ce lé  ČR:

Petr  Bur ian 

Ondře j  C ís ler 

Radek Dragoun 

Pavel  Joba 

Jan Lac ina 

L ibor  Monhar t 

Danie l  Němeček 

Tereza Nová 

Mi loš  Schneider 

Jan Soukup 

Jan Št ípek ml . 

Vác lav  Ulč 

J i ř í  Zábran

PROHLÍDKY

Centrá ln í  požárn í  stanice HZS  

Onkologické centrum FN 

Rekonstrukce by tu  ze  60. let 

Radnice Slovany 

Vi la  Na Skalce 

Rekonstrukce nám. Republ iky  a  fontány 

na náměst í 

Plzeňský  Prazdro j 

Fakul ta  des ignu a  umění  Ladis lava  Sut-

nara  ZČU 

At let ický  stadion města  Plzně 

Řadové domy Zruč 

Dům hudby

BESEDA S ARCHITEKTY

kompaktní  zástavba uprostřed s ídeln í 

kaše , kva l i tn í  archi tektura  na per i fér i i , 

akupunkturn í  zaplňování  b í lých míst , 

vstup současné archi tektur y  do h istor ic-

kého prostředí , konverze průmyslových 

staveb, veře jný  a  soukromý sektor  jako 

zadavate lé  kva l i tn í  archi tektur y. . .

300  návštěvníků /  600  návštěv



75

Pěstuj prostor

Oživené nápady

Patronát

Panelstory / Guerilla gardening

Proměny parku

Zelená mapa

Devět měst plzeňskýchArts management

VÝSTAVY, PUBLIKACE

REALIZACE

KONFERENCE

NÁSTROJE A MÉDIA

TIŠTĚNÉ A EL. PRŮVODCEAKREDITOVANÉ STUDIUM

Mezinárodní vize Plzně

Virtuální Plzeň

Paměť míst

Portál Veřejný prostor v Plzni

Plzeňský architektonický manuál
reSite

Forum pro kreativní Plzeň

Kreativní demokratická škola: Pěstuj prostor

Městské zásahy

Umění a škola

P ř e s a h y 
a  s o u v i s l o s t i
Pěstu j  prostor  by l  koncipován jako sou-

část  souboru pro jektů  ‚Veře jný  prostor 

a  společenst v í “, k ter ý  měl  pokr ý t  všech-

ny  důlež i té  př ístupy  a  témata :

1 . Audi t  j i ž  ex istu j íc ích pro jektů 

pro  veře jný  prostor

2 . Společenská poptávka po veře jném 

prostoru

3. Vize  pro  veře jný  prostor

Ucelený  soubor  neby l  n ikdy  rea l izo-

ván , d í lč í  pro jekt y  ano. Na nás leduj íc ích 

st ránkách jsou představeny pro jekt y 

rea l izované ve  spoluprác i  s  č leny  spolku 

Pěstu j  prostor, z . s . a  je j ich  význam pro 

Pěstu j  prostor.

p ř e s a h y  p r o g r a m u



7776

K R E AT I V N Í  D E M OK R AT I CK Á 
Š KO LA :  P Ě ST UJ  P R O STO R

vn ímat  veře jný  prostor  jako něco, na  čem 

nám zálež í  a  za  co máme zodpovědnost , 

je  zapotřebí  j i ž  od dětst v í ;  právě v  tom-

to věku s i  ut vář íme hodnot y  a  uč íme se 

př i j ímat  akt ivn í  č i  pas ivn í  ú lohu ve  spo-

lečnost i

program KDŠ:PP, rea l izovaný  v  letech 

2012-2014 t ýmem Pěstu j  prostor  Plzně 

2015 a  CpKP ZČ, je  propojením úspěš-

né metodiky  (CpKP)  a  archi tektonického 

know-how (Pěstu j  prostor )

c í lem programu je  podporovat  demokra-

t ické pr inc ipy  a  vztah žáků k  prostředí 

svého města , urbanismu i  archi tektuře

během programu s i  žákovské t ýmy vybí-

ra j í  v lastn í  téma ve  veře jném prostoru , 

sb í ra j í  in formace, komunikuj í  s  veře jnos-

t í ,  spolu  s  odborníky  p lánuj í  řešení  a  na-

vštěvu j í  př ís lušné úřady

výs ledný pro jekt  prezentu j í  na  ce loměst-

ské konferenci  před odbornou porotou 

a  š i rokou veře jnost í

2012-2013 /  6  škol ,  9  týmů: 

Masar ykova ZŠ, 21. ZŠ, 26. ZŠ, Gymná-

zium Frant iška Kř iž íka, ISŠ ž ivnosten-

ská, Spor tovní  gymnázium Plzeň

2013-2014 /  7  škol , 10 t ýmů: 

22. ZŠ, 28. ZŠ, Benešova ZŠ, Bolevecká 

ZŠ, Masar ykova ZŠ, SŠINFIS, Církevní 

gymnázium Plzeň



7978

P Ř E D Š KO L Í  2 1 .  Z Š  P L Z E Ň

projekt y  žáků z  programu KDŠ:PP nezů-

stáva j í  jen  na papí ře , t y  ne júspěšnějš í 

maj í  šanci  na  rea l izac i ;  př ík ladem může 

bý t  Kláštern í  zahrada Masar ykovy  ZŠ 

(obr. na  předchozí  st raně)  nebo právě 

Předškol í  21. ZŠ Plzeň

po úspěšném školn ím pro jektu  žác i  ne-

usta l i  a  spolu  s  t ýmem Pěstu j  prostor 

Plzně 2015 př iprav i l i  or ig iná ln í  archi tek-

tonickou soutěž  na úpravu prostoru  před 

školou

v  n í  vyzvané archi tektonické t ýmy 

spolupracova ly  se  žáky  na řešení 

soutěžního zadání , a  to  formou úvodního 

workshopu, průběžné konzul tace 

a  závěrečné prezentace

soutěž  (souběžné zadání )  proběhla 

v  květnu-čer vnu 2014 d le  prav idel  ČKA , 

výs ledné pro jekt y  hodnot i la  odborná po-

rota , žákovská porota  měla  poradní  h las

soutěžní  t ýmy: 

Zábran Nová architekt i  /  v í těz 

Projektstudio8 
sdružení  Loci

porota : 

Aleš Kubal ík  /  arch i tekt 

Mar t ina Forejtová  /  k ra j inářská arch . 

Karla  Kupi l íková  /  k ra j inářská arch . 

Zuzana Štěpáníková  /  21 . ZŠ 

Jana Pechová  /  SVSMP

1. etapa bude rea l izována na podzim 

2014 za  podpor y  MO Plzeň 2 – Slovany, 

2 . etapu převezme SVSMP



8180

P L Z E Ň S K Ý 
A R C H I T E K TO N I CK Ý 

M A N U Á L 

projekt  navazuj íc í  na  Brněnský  archi tek-

tonický  manuál  (BAM)  je  odborně-popu-

lar izační  databází  v íce  než 200 archi-

tektonických objektů  a  souborů staveb 

pr vn í  polov iny 

20. sto let í  v  Plzn i

stavby  z  období  rané moderny, národní-

ho st y lu , ar t  deka , pur ismu i  funkcional i -

smu jsou uspořádány do 4 stezek:

Centrum 

J ižní  předměstí 

Bezovka 

Doudlevecká č tvrť

páteř í  pro jektu , prot ína j íc í  jednot l i vé 

stezky, je  ‚ loosovská l inka“ věnovaná 

rea l izac ím Adol fa  Loose a  jeho spolupra-

covníků

P O R TÁ L  V E Ř EJ N Ý  P R O STO R 

webová p lat forma propoju je  ‚veře jno-

prostorové“ pro jekt y  spolku Pěstu j  pro-

stor  a  extern ích organizac í

sdí lené nástro je  mapa, aktual i t y 

i  d iskuse funguj í  např íč  pro jekt y ;  např . 

návštěvník  stezky  PAM s i  tak  vyh lédne 

na cestě  fa i r - t rade café  a  dozv í  se , že 

se  u  t rasy  nachází  h istor ický  park , k ter ý 

chtě j í  místn í  obyvate lé  rekonstruovat

por tá l  c í l í  na  interakt iv i tu  s  občany měs-

ta , t voř í  ucelený  soubor  informací  do-

stupných z  jednoho místa  a  je  archivem 

pro předávání  dobré praxe



děkujeme za spoluprác i  městu Plzn i , městským obvodům Plzeň 1 , Plzeň 2 – Slovany  a  Plzeň 3 , Správě 

veře jného statku města  Plzně , Út varu  koncepce a  rozvo je  města  Plzně , Správě informačních technologi í 

města  Plzně , Archivu  města  Plzně , Západočeské galer i i  v  Plzn i , Západočeskému muzeu v  Plzn i  a  da lš ím

PODPORA /  PLZEŇ 2015

  

SPOLUPRÁCE /  PĚSTUJ  PROSTOR

Generální partner Hlavní partneři Institucionální partneři

Projektoví partneři Pěstuj prostor

Hlavní mediální
partneři

Generální mediální
partner

2014 
Pěstuj  prostor, z .  s .  a  Plzeň 2015, o. p. s . 

zpracova l  Marek Sivák a  č lenové spolku

prostor.p lzne.cz 
p lzen2015.cz

ISBN 978-80-905671-7-7



k o m u n i t n í  p r o g r a m  p r o  v e ř e j n ý  p r o s t o r
p o r t f o l i o  2 0 1 2 – 2 0 1 4

p r o s t o r . p l z n e . c z


